است که دارای صبغه غلیظ طبقاتی بوده و چون مکانیسمی منسوخ، ارتجاعی و ضد دموکراتیک در دست امیران، فئودال ها، متنفذان محلی، روحانیان مرتجع و در برخی موارد ابزاری در دست استعمارگران کشور ما برای اعمال قدرت و نفوذ و یا صبغه قانونی بخشیدن به تصاحب قدرت بوده و انگیزه ها و تصامیم متنوع داشته است.

از سال (۱۱۶۰ هجری/۱۷۴۷ میلادی) طی ۲۷۳ سال از تاریخ کشور ما یعنی از زمان جرگه ای در مزار شیر سرخ، در داخل قلعه نظامی نادر آباد قندهار تا امروز، لویه جرگه های سیاسی توسط فئودال ها، سران و سرداران نیرو های مسلح، شاهان، متنفذان روحانی و غیرروحانی و دولت ها در قندهار، ننگرهار، کابل و هرات به شیوه انتصابی و غیردموکراتیک در پیرامون امور مهم لشکری و کشوری و یا برای صحه گذاشتن پای قدرت و اقدامات و سیاست های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی حاکمان و دولت های وقت دائر شده است.

همه این لویه جرگه ها با غیابت رأی و اراده مردم سلحشور و شیفته آزادی افغانستان، با همان شیوه های ضد دموکراتیک، تطمیع و گزینش مهره های وفادار به مقاصد استعماری روس و مطامع ارتجاعی روس پرستان برگزار گردید.

از آغاز اشغال جاری وطن عزیز ما افغانستان توسط امپریالیست های اشغالگر امریکا - ناتو، اشغالگران وطن ما و مزدوران بومی شان در قدرت پوشالی چهار لویه جرگه را فراخوانده اند:

### لویه جرگه اضطراری (۱۳۸۱ش/۲۰۰۲م)

لویه جرگه اضطراری، بر اساس توافقنامه بن میان مزدوران امریکا - ناتو، به اشتراک ۱۶۰۰ مرتجع دستچین شده در زیر خیمه بزرگ لویه جرگه واقع در محوطه پولی تخنیک در شهر کابل دائر شد. این لویه جرگه اقتضاح آمیز با انتخاب حامد کرزی به عنوان رئیس پوشالی اداره انتقالی و تصویب ساختار اقتصادی و سیاسی نظام مستعمراتی ساخت اشغالگران در افغانستان اشغال شده رأی داد.

### لویه جرگه تصویب قانون اساسی نظام مستعمراتی (۱۳۸۲ ش / ۲۰۰۳ م)

لویه جرگه تصویب قانون اساسی که اعضای آن به ۵۰۰ خان و خودفروخته می رسید، نیز در خیمه بزرگ لویه جرگه اضطراری دایر شد. این لویه جرگه خائنان ملی در واقع مکانیسمی بود در دست اشغالگران امریکائی - ناتوی که با تصویب قانون اساسی نظام مستعمراتی دیکته و نوشته شده توسط امریکائی ها، به تجاوز نظامی و